
 

PROGRAM ROZVOJE MIKROREGIONU 

MEZI KOPCI 
2022–2028 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA 

Datum schválení: 4.3.2022  

Číslo usnesení:  2022/I/MMK-02  bod a. 

Text usnesení:   Členská schůze schvaluje aktualizovaný Program rozvoje 

Mikroregionu Mezi kopci na období 2022 - 2028   



3 
 

OBSAH 

 

1 ÚVOD ............................................................................................................................................................................. 4 

2 ANALYTICKÁ ČÁST .................................................................................................................................................. 5 

2.1 Základní popis území .................................................................................................................................... 5 

2.2 Analýza problémů a potřeb ........................................................................................................................ 6 

2.3 Souhrnná SWOT analýza .......................................................................................................................... 10 

3 NÁVRHOVÁ ČÁST .................................................................................................................................................. 12 

3.1 Strategická vize do roku 2040 ................................................................................................................ 12 

3.2 Programové cíle............................................................................................................................................ 13 

3.3 Opatření a aktivity ....................................................................................................................................... 14 

4 PODPORA REALIZACE PROGRAMU ............................................................................................................... 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

1 ÚVOD 
 

Program rozvoje mikroregionu (dále jen „PRM“) je dlouhodobý programový dokument 

vytyčující záměry obce na období 7 let. Jedná se o komplexní programový dokument, který 

formuluje strategii rozvoje celého území mikroregionu. 

PRM usiluje o dosažení rovnováhy mezi tím, co občané chtějí a tím, co je dosažitelné. Rovnováhy 

mezi dalším rozvojem a ochranou stávajících přírodních a kulturních hodnot.  

PRM je důležitým nástrojem k upevnění pozice v širším regionu a posílení jeho 

konkurenceschopnosti. Je podkladem pro rozvojové aktivity a územní plánování. Přispívá 

k tomu, aby mikroregion efektivně využíval finanční prostředky jak z vlastního rozpočtu, tak i 

z vypsaných dotačních titulů. Dokument umožní představitelům mikroregionu koncepční 

plánování rozvoje mikroregionu. 

PRM umožní mikroregionu: 

❖ naplňovat dlouhodobé cíle a strategickou vizi mikroregionu 

❖ rozhodovat na členské schůzi v širším koncepčním rámci 

❖ koordinovat aktivity a zájmy různých subjektů působících v mikroregionu 

❖ prosazovat a chránit veřejný zájem 

❖ stanovit priority mikroregionu, místních obyvatel, podnikatelských subjektů  

❖ posílit sounáležitost mezi lidmi navzájem 

❖ posílit odpovědnost místních obyvatel za další rozvoj mikroregionu tak, aby přicházeli 

s konkrétními návrhy a řešením daného problému 

Program rozvoje mikroregionu vychází z analýzy problémů a potřeb a odrážející současný stav, 

zhodnocuje silné a slabé stránky včetně příležitostí a existující rizika. 

Program rozvoje mikroregionu je zpracován v souladu s metodikou garantovanou 

Ministerstvem pro místní rozvoj ČR.  

Dokumentem, bezprostředně navazujícím na tento program, by měl být operativní roční plán 

akcí, určených k realizaci na základě aktuálních možností mikroregionu. 

  



5 
 

2 ANALYTICKÁ ČÁST 

2.1 ZÁKLADNÍ POPIS ÚZEMÍ 

Mikroregion Mezi kopci byl založen dne 21. 12. 2015. Mikroregion je tvořen 5 obcemi, které leží 

v Libereckém kraji. Mikroregion se nachází v severovýchodní části Libereckého kraje na 

hranicích okresů Liberec a Česká Lípa. Mikroregion leží na území Ralské pahorkatiny (východní 

část území) a ze západu je ohraničen Ještědsko-kozákovským hřbetem. 

Svou polohou je mikroregion vnitřní periférií Libereckého kraje. Obce jsou svými 

charakteristikami (např. hustota zalidnění mikroregionu je 34 obyvatel na 1 Km2, typ zástavby, 

struktura půdy) čistě venkovskými obcemi zajišťující primárně funkci bydlení a částečně 

rekreační funkci. Venkovský charakter je dán i tím, že území není silně exponováno dopravními 

osami a většími městy. Výjimkou je obec Rynoltice, kterou protíná hlavní silniční tah I/13.   

Území mikroregionu protíná v severní části silnice I/13 (Rynoltice) s tím, že ostatní 4 obce jsou 

napojeny na silnice druhé (II/270, II/278, II/ 592) a třetí třídy. Silnice I/13 spojuje území 

s městy od východu – Liberec na západ – Nový Bor a Děčín. Územím prochází též železniční trať 

(Zdislava a Rynoltice), která území propojuje s městy Liberec, Jablonec nad Nisou, jablonné 

v Podještědí a dále směr Česká Lípa. 

Území mikroregionu je tvořeno 56,2% zemědělskou půdou a 43,8 nezemědělskou půdou. 

V rámci zemědělské převládá orná půda (18,7%) a trvalé travní porosty (35,8%). U 

nezemědělské půdy převládají lesní pozemky s podílem na celkové výměře 35,7%. 

 

Základní charakteristiky obcí mikroregionu: 

Obec Okres SO OROP 
Počet 

obyvatel k  
31. 12. 2011 

Počet 
obyvatel k  

31. 12. 2020 

Rozloha 
území 
(Km2) 

Křižany Liberec Liberec 824 854 28,579 

Rynoltice Liberec Liberec 773 800 17,724 

Dubnice Česká Lípa Česká Lípa 641 650 15,827 

Zdislava Liberec Liberec 293 273 9,801 

Janovice v 
Podještědí 

Liberec Liberec 87 92 6,339 

Celkem  2618 2669 78,27 

 

Mikroregion v poslední dekádě vykazuje stabilní, mírně prorůstový vývoj celkového počtu 

obyvatel - navýšení o 51 obyvatel z 2618 v roce 2011 na 2669 v roce 2021. Složení počtu 

obyvatel podle věkových produkčních skupin poukazuje na demografické stárnutí obyvatel. 

V poslední 5 letech došlo k nárůstu počtu obyvatel ve skupině 65 a více let o 13% (65 obyvatel). 

Produkční skupina obyvatel ve věku 15 – 64 let zaznamenala stabilní vývoj a počty obyvatel jsou 



6 
 

ustáleny mezi hodnotami 1680 až 1700 obyvatel. Vývoj ve věkové skupině dětí do 14 let věku je 

stabilní a pohybuje se kolem hodnoty 416 dětí. U jednotlivých obcí mikroregionu lze 

konstatovat, že nejstarší populaci (dle průměrného věku obyvatel k 31. 12. 2020) má obec 

Janovice v Podještědí (50,1 let) a obec Zdislava (45,3 let). Proti tomu výrazně nejmladší populace 

je v obci Křižany (41,4 let). Rynoltice (43,1) a Dubnice (42,3) dosahují průměrných výsledků 

v rámci mikroregionu.       

 

2.2 ANALÝZA PROBLÉMŮ A POTŘEB 

Analýza problému potřeb je zpracována na základě komunitního projednání se zástupci 

jednotlivých obcí Mikroregionu Mezi kopci. Jednotlivé rozvojové potřeby přestavují ucelené 

tematické oblasti, které jsou určeny jako klíčové pro rozvoj mikroregionu. 

 

Rozvojová potřeba: Zkvalitnění a rozšiřování zázemí a vybavení pro volnočasové aktivity 

V této oblasti je vnímaná potřeba rozvíjení infrastruktury pro trávení volného času obyvatel a 

zvýšení její dostupnosti (pro organizované i neorganizované aktivity).  

Potřeba rozvoje je zaměřena na spolkovou, kulturní a sportovní infrastrukturu a aktivity. V 

rámci spolkové a kulturní infrastruktury se jedná o potřebu investic do zařízení, zázemí a 

vybavení obecních, kulturních, spolkových a víceúčelových domů, společenských sálů, kin, 

kluboven, obecních knihoven atd.).  

V rámci sportovní infrastruktury je vnímaná potřeba jako investice do venkovní a vnitřní 

sportovní infrastruktury s cílem rozvíjení dostupnosti sportu pro všechny cílové skupiny 

obyvatel obcí mikroregionu (venkovní sportovní hřiště a víceúčelové hřiště a areály a prostory 

pro vnitřní sportování).  

Součástí potřeby je i organizace společných mikroregionálních aktivit v oblasti sportu, kultury a 

společenského života.  

Pod tuto oblast je zahrnuta i dílčí potřeba podpory jednotek sboru dobrovolných hasičů - SDH 

(požární/hasičské zbrojnice, zázemí, vybavení požární technikou, revitalizace umělých zdrojů 

požární vody v obcích), které v obcích plní úlohu jednak spolkovou a společensko-kulturní a 

zároveň plní úlohu poskytování pomoci při likvidaci požárů a jiných mimořádných událostí. 

 

Rozvojová potřeba: Zkvalitnění vzdělávací infrastruktury předškolního a základního 

vzdělávání 

Obce mikroregionu věnují oblasti školství vysokou pozornost a vnímají potřebu zajištění 

kvalitního a dostupného vzdělávání pro své obyvatele. Jedná se o infrastrukturu mateřských škol 

a zařízení doplňující systém předškolního vzdělávání a též o infrastrukturu základních škol.  

V rámci infrastruktury MŠ je potřeba vnímaná směrem ke zvyšování kvality podmínek pro 

vzdělávání v MŠ pro všechny cílové skupiny, a to včetně komplexního zázemí a vybavení.  



7 
 

V rámci infrastruktury ZŠ je potřeba investic vnímána komplexně a zahrnuje potřebu: 

• budování odborných učeben (včetně vybavení),  

• zaměření se na infrastrukturu neúplných škol (malotřídních) např. rekonstruováním 

kmenových učeben a jejich vybavení,  

• zázemí pro pedagogické i nepedagogické pracovníky vedoucí k vyšší kvalitě vzdělávání,  

• budování vnitřního a venkovního zázemí pro rozvoj komunitních aktivit v ZŠ i po době 

vyučování (společenské místnosti, knihovny, prostory pro sportovní aktivity atd.),  

• budování zázemí pro školní družiny a kluby.  

Společnou potřebou (MŠ a ZŠ) jsou investice do budov jako takových pro zajištění odpovídajících 

technických standardů.   

 

Rozvojová potřeba: Zlepšení nabídky služeb v sociální oblasti a zdravotnictví 

Problematika sociální a zdravotní oblasti je na území mikroregionu vnímána jako důležité téma. 

Trend stárnutí obyvatelstva má za následek zvýšení požadavků na sociální a zdravotní služby 

pro cílovou skupinu seniorů včetně zajištění sociální péče a dostupného bydlení s nabídkou 

sociálních služeb.  

Potřeby v oblasti sociálních služeb dále směřují do posilování sociální práce na úrovni obcí nebo 

formou meziobecní spolupráce na úrovni mikroregionu, které doplní systém registrovaných 

sociálních služeb.  

V rámci zdravotních služeb je vnímána potřeba zajištění dostupnosti pro všechny obyvatele obcí 

mikroregionu.      

 

Rozvojová potřeba: Zkvalitnění a zkapacitnění provozního zázemí a infrastruktury pro 

správu obcí mikroregionu 

V rámci této oblasti jsou vnímány potřeby pořizování a modernizace obecní komunální techniky 

pro údržbu veřejných prostranství, místních komunikací a pro hospodaření v lese, přičemž 

problematiku by bylo vhodné v adekvátních případech řešit na úrovni mikroregionu a formou 

sdílení techniky.  

Společnou potřebou obcí mikroregionu je dále řešení likvidace komunálního odpadu a BRKO 

včetně výstavby společné kompostárny a pořízení odpovídajícího vybavení a zázemí.  

Potřeba je dále vnímaná v oblasti rekonstrukce budov v majetku obcí mikroregionu (bytový fond 

obcí, objekty společensko-kulturního a sportovního zázemí) včetně budov OÚ, u kterých se jedná 

jak o exteriéry, tak interiéry s technickým a administrativním vybavením odpovídajícím 

požadavkům na zajištění kvalitní správy obcí mikroregionu.  

Potřeba je též patrná v oblasti využití nových technologií a technických řešení v oblasti 

efektivního využívání zdrojů u veřejných budov (spotřeba energií, vody aj.).  



8 
 

Potřeba je dále definována v oblasti udržení a podpory koncepčního řízení obcí a mikroregionu, 

využívaní mikroregionu jako funkčního uskupení obcí, zvýšení komunikace směrem k 

obyvatelům obcí s využitím současných komunikačních nástrojů a prezentace mikroregionu 

navenek. 

 

Rozvojová potřeba: Zvýšení kvality veřejného prostoru v obcích 

Potřeba realizovat aktivity směrem k rozvíjení kvality veřejných prostranství a budování nových 

je na celém území mikroregionu. Obce se věnují této oblasti kontinuálně a mají zájem dále 

zkvalitňovat a rozšiřovat veřejná prostranství v kontextu rozvoje kvality obytné funkce.  

V rámci veřejných prostranství je potřeba definována ve dvou směrech, jednak z pohledu 

zvýšení funkčního využití obyvateli a návštěvníky (relaxační a odpočinkové využití, využití pro 

komunitní a společenské setkávání, zvyšování bezpečnosti prostoru, oživení prostoru a zvýšení 

atraktivity veřejných prostranství, zvýšení prostupnosti území včetně podpory mobility) a 

jednak z pohledu rozvoje infrastruktury a vybavení veřejných prostranství včetně zavádění 

nových technologií a technických řešení, a to ve vazbě na retenční schopnosti území (povrchy, 

podloží, retenční nádrže atd.), zmírňování klimatických výkyvů (vodní prvky, zeleň), technickou 

infrastrukturu, odpovídající vybavení a zázemí (městský mobiliář, veřejné toalety, herní prvky, 

hřiště, parkoviště). 

 

Rozvojová potřeba: Revitalizovat kulturní památky a rozvíjet doprovodnou 

infrastrukturu cestovního ruchu  

Oblast cestovního ruchu je vnímána na území mikroregionu jako příležitost k rozvoji území a k 

zachování hodnot (kulturních, historických).  

Potřeby pro využití potenciálu území v této oblasti znamenají investice do infrastruktury 

cestovního ruchu. Jedná se o potřeby investic do veřejné infrastruktury udržitelného cestovního 

ruchu – budování odpočívadel, turistických tras (pěší a cyklo) včetně propagace atraktivit a 

turistických cílů.  

 Komplexní potřebou je průběžná revitalizace kulturního a historického dědictví (kulturní 

památky) obcí mikroregionu.  

 

Rozvojová potřeba: Zvýšení bezpečnosti v dopravě, kvality místních komunikací a 

dopravní obslužnosti území mikroregionu 

Oblast bezpečnosti dopravy je jakožto rozvojová potřeba vnímaná na celém území 

mikroregionu.  

Problematika zvyšující se intenzity automobilové dopravy a v tomto kontextu zajištění 

parametrů bezpečnosti široké skupině účastníků nemotorové dopravy je primární.  

Potřebou je realizovat maximum aktivit, které budou zaměřeny na oddělení provozu motorové a 

nemotorové dopravy (pěší, cyklistická), budovat infrastrukturu pro nemotorovou dopravu 



9 
 

(cyklotrasy, cyklostezky, pěší trasy, chodníky) se záměrem propojovat území samotných obcí 

nebo obce mezi sebou a též v návaznosti na další typy dopravy (vlaková, autobusová doprava), 

zvyšovat dostupnost a prostupnost území, zklidňovat dopravu v místech, kde je vysoká intenzita 

dopravy, zvyšovat bezpečnost v místech křížení motorové a nemotorové dopravy.  

Blíže se pak jedná o budování, modernizace či rekonstrukce: 

• komunikací pro pěší v trase či křížení pozemní komunikace včetně veřejného osvětlení,  

• stavebními úpravy a instalace prvků zklidňující dopravu v rizikových lokalitách,  

• vyhrazených komunikací pro cyklisty včetně doprovodné infrastruktury.  

Další potřebou je rekonstrukce místních a účelových komunikací a návazných prvků dopravní 

infrastruktury (mostky, lávky, odvodnění aj.) včetně lesních cest sloužících k zajištění lesního 

hospodářství.  

Dílčí potřebou je revitalizace a doplnění parkovacích ploch s využitím nových materiálů a 

technických řešení příznivější k životnímu prostředí (např. zelené parkování).  

Potřeba je též definována v oblasti navýšení resp. zkapacitnění dopravní obslužnosti území 

mikroregionu a případně zavádění vlastních forem dopravní obslužnosti pro vybrané cílové 

skupiny (např. děti a žáci).     

 

Rozvojová potřeba: Rozvíjení a údržba technické infrastruktury  

V obcích mikroregionu je určena potřeba rozvíjení nové technické infrastruktury a udržovaní a 

rekonstrukce stávající.  

Klíčovou infrastrukturou je infrastruktura pro čištění a likvidaci odpadních vod. Území obcí 

mikroregionu není převážně pokryto uceleným systém likvidací odpadních vod a potřebou je tak 

řešení, které má formu decentralizovaného systému – individuální řešení pro vybrané obytné 

lokality, podpora zavádění ČOV u vlastníků domů.  

Zároveň je potřeba určena v obnově stávající infrastruktury.  

Další potřebou je rozvíjení a údržba vodovodních řadů a návazné infrastruktury (vodojem aj.) a 

případně podpora samostatných zdrojů vody.  

Dílčí potřebou je řešení komplexně nové infrastruktury pro oblasti s novou výstavbou rodinných 

domů a zajištění dostupnosti technické infrastruktury pro výstavbu. 

 

Rozvojová potřeba: Rozvíjení bydlení  

Potřeba je specifikována v rovině rozvoje individuálního bydlení v obcích mikroregionu a v 

rovině udržení kvalitativních parametrů bytového a domovního fondu obcí.  

V rámci individuálního bydlení je potřeba kontinuálního plánování rozvojových ploch ve vazbě 

na dostupnou infrastrukturu a kapacity vybavenosti obcí.  



10 
 

V rámci domovního a bytového fondu je potřeba rekonstrukce budov pro zajištění kvalitních 

podmínek pro bydlení a zároveň zajistit dostupné bydlení pro vybrané cílové skupiny (senioři, 

mladé rodiny s dětmi apod.). 

 

2.3 SOUHRNNÁ SWOT ANALÝZA 

 

Souhrnná SWOT analýza obsahuje sumarizaci výroků, které reflektují a jsou v souladu 

s analýzou problémů a potřeb. 

Silné stránky                    Slabé stránky 

• rozloha obcí s nízkou hustotou zalidnění 

• mikroregion je dle typologie sídel venkovskou 

lokalitou 

• mírný prorůstový trend počtu obyvatel 

• atraktivní příroda a krajina 

• dostupné předškolní a základní vzdělávání 

• stavby kulturně-historického dědictví – 

kulturní památky 

• veřejně dostupná sportovní infrastruktura 

• existence objektů pro spolkovou a zájmovou 

činnost 

• rozvinutá spolková a zájmová činnost 

• udržovaná a rozvíjející se technická 

infrastruktura v obcích 

• existence dílčích úseků cyklostezky 

• existence turistických tras a cyklotras 

• aktivní péče o veřejná prostranství a vzhled 

obcí 

• periferní poloha obcí mikroregionu vůči 

obslužným střediskům vyššího řádu 

• stárnutí obyvatelstva růstem počtu 

obyvatel nad 65 let 

• závislost ekonomických charakteristik obcí 

na jiných územích 

• špatný technický stav některých kulturních 

památek 

• navýšení intenzity osobní a nákladní 

dopravy a s tím spojené dopravně-

bezpečnostní rizika pro místní obyvatele a 

návštěvníky 

• vybavení obcí kvalitními vnitřními a 

venkovními prostory pro spolkovou, 

kulturní a sportovní činnost 

• nekvalitní technický stav některých budov 

v majetku obcí  

• nezajištěné bydlení pro obyvatele se 

specifickými potřebami (např. senioři) 

• neodpovídající kvalita zázemí a vybavení 

OÚ pro správu a rozvoj obcí 

 

• změny preferencí v oblasti bydlení (osidlování 

venkova) 

• dlouhodobá stabilizace počtu obyvatel a 

zkvalitnění demografické struktury, jako 

dopad plánované výstavby pro bydlení a 

vytváření podmínek pro život na venkově 

• obnova kulturního a historické dědictví obcí 

• budování doprovodné infrastruktury 

cestovního ruchu 

• udržení a posilování dopravní obslužnosti obcí 

mikroregionu 

• podpora individuálního řešení likvidace 

odpadních vod 

• rozšiřování a zkvalitňování technické 

infrastruktury 

• pokračující nepříznivý demografický vývoj 

stárnutím obyvatelstva 

• nepřipravenost obcí na nárůst obyvatelstva 

ve věkové skupině 65 a více let 

• skokový nárůst nezaměstnanosti z důvodu 

zpomalení růstu výkonu národní 

ekonomiky 

• snížení dopravní obslužnosti území 

• udržení kvalitativních charakteristik 

technické a dopravní infrastruktury – 

ekonomický faktor 

• negativní ekonomický vývoj parametrů 

mající podstatný vliv na udržení rozpočtů 

obcí s rozvojovými možnostmi (vývoj 

RUD) 



11 
 

• rozšiřování infrastruktury pro bezmotorovou 

dopravu 

• rozvoj bezpečné dopravní infrastruktury 

• využití potenciálu cyklostezek, cyklotras a 

turistických tras 

• rozvoj bydlení pro specifické cílové skupiny 

• zkvalitňování vzdělávací infrastruktury sve 

vazbě na demografické charakteristiky 

• rozvíjení zázemí a prostor pro kulturně-

společenské aktivity 

• rozvoj dostupnosti sociálních služeb – terénní, 

ambulantní a sociální práce v obcích 

• rozšiřování nabídky volnočasových aktivit 

• revitalizace veřejného prostoru s funkčním 

využitím a respektováním místních podmínek 

životního prostředí 

• posilování retenční schopnosti krajiny a 

zastavěného území 

• doplnění a obnova techniky pro údržbu a 

správu obcí včetně zázemí 

• modernizace zázemí OÚ a vybavení 

 
Příležitosti                              Ohrožení 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

3 NÁVRHOVÁ ČÁST 
 

Z výstupů analytické části je zřejmé, že mikroregion je tvořen obcemi venkovského charakteru 

zaměřenými primárně na funkci bydlení s doplňkovou rekreační funkcí, s kvalitním životním 

prostředím a atraktivní krajinou a přírodou. Rozvojové směry mikroregionu by měly směřovat 

primárně do oblasti zvyšování kvality obytné funkce. Tyto rozvojové směry lze definovat 

v oblasti kvality a kapacit občanské vybavenosti a podmínek pro rozvoj bydlení jako je zajištění 

kvalitního a dostupného předškolního a základního vzdělávání; vnitřních a venkovní ploch a 

prostor pro kulturní, společenské a sportovní aktivity obyvatel; dostupných a sociální a 

zdravotních služeb; dostupné a udržitelné (ekonomicky a provozně) technické infrastruktury; 

plánování rozvoje individuálního bydlení a rozvoj bytových fondů obcí; podmínek a zázemí obcí 

pro správu a rozvoj území; společného řešení vybraných témat likvidace komunálního odpadu. 

Důležitou součástí rozvoje je pak vytváření spolupráce při rozvoji na úrovni mikroregionu 

a  podporování společných mikroregionálních projektů, akcí a aktivit a posilovat soudržnost a 

společenského vnímání mikroregionu jakožto funkčního celku. V rámci rozvojových směrů by 

pozornost měla být dále věnována bezpečnosti dopravy obyvatele a návštěvníků mikroregionu 

včetně rozvoji nemotorové dopravní infrastruktury za účelem propojování obcí a jejich částí a 

atraktivit v území. Dalším směrem rozvoje by mělo být zachování a obnova kulturního a 

historického dědictví obcí mikroregionu, a to z hlediska kulturně-historického a z hlediska 

rozvoje cestovního ruchu.        

 

 

 

3.1 STRATEGICKÁ VIZE DO ROKU 2040 

 

Spolupracující a soudržný mikroregion se zajištěnou dostupnou, kvalitní a 

odpovídající kapacitní vybaveností a službami pro své obyvatele, s pozitivním 

vývojem demografických charakteristik, s rozvinutými podmínkami pro kvalitní 

bydlení a bezpečnost obyvatel v příjemném a zdravém životním prostředí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

3.2 PROGRAMOVÉ CÍLE 

 

Programové cíle na období 2022-2028 odpovídají závěrům analytické části a v uvedeném 

návrhovém období přispívají k naplnění vize rozvoje mikroregionu do roku 2040. 

 

1. ZKVALITNĚNÍ A ROZVÍJENÍ VYBAVENOSTI A PODMÍNEK PRO ŽIVOT V OBCÍCH 

MIKROREGIONU 

• udržení a zvyšování současných kvalitních parametrů předškolního a základního 

vzdělávání v obcích mikroregionu, 

• rozvoj infrastruktury pro společenské, kulturní a sportovní aktivity, 

• podpora společensko-kulturních a sportovních aktivit, 

• vytváření odpovídajících infrastrukturních podmínek pro správu obcí, 

• zkvalitňování domovního a bytového fondu obcí, zajištění dostupného bydlení 

pro vybrané cílové skupiny, vytváření podmínek pro další rozvoj individuálního 

bydlení, 

• rozvoj kvalitativních parametrů životního prostředí a veřejného prostoru, 

• zachování a obnova hodnot historického a kulturního dědictví v obci, 

• podpora zajištění dostupnosti a rozvoj sociálních a zdravotních služeb.  

 

 

 

2. ZKVALITNĚNÍ A ZKAPACITNĚNÍ TECHNICKÉ A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 

• zvýšení dopravní bezpečnosti obyvatel mikroregionu, 

• realizace obnovy a rozvíjení dopravní infrastruktury pro automobilovou 

dopravu, 

• rozvíjení dopravní infrastruktury pro pěší a cyklodopravu s cílem propojit části 

obcí a obce mikroregionu včetně návaznosti na infrastrukturu obcí mimo 

mikroregion, 

• udržovat a rozvíjet sítě technické infrastruktury se zajištěním udržitelnosti 

provozu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

3.3 OPATŘENÍ A AKTIVITY 

 

PROGRAMOVÝ CÍL 1  

ZKVALITNĚNÍ A ROZVÍJENÍ VYBAVENOSTI A PODMÍNEK PRO ŽIVOT V OBCÍCH 

MIKROREGIONU  

 

1.1 Rozvoj bydlení 

 

1.1.1 Budování a rekonstrukce domovního a bytového fondu obcí 

• Průběžná údržba a obnova domovního a bytového fondu obce 

• Budování dostupného bydlení pro specifické cílové skupiny - seniory s dostupnými 

službami sociální péče, mladé rodiny s dětmi apod. 

 

1.1.2 Rozvoj ploch pro individuální bydlení 

• Vytipování, lokalizace území pro rozvoj individuálního bydlení 

• Vybudování inženýrských sítí a obslužné infastruktury 

 

 

1.2 Rozvoj kvalitních podmínek pro život v obci 

 

1.2.1 Rozvoj vzdělávací infrastruktury a školských zařízení  

• Rekonstrukce a opravy budov školských zařízení ZŠ a MŠ, tělocvičny, školní družiny a 

kluby, školní jídelny – exteriéry a interiéry včetně technických sítí, rozvodů, zdrojů 

energií 

• Modernizace a budování kmenových a odborných učeben v ZŠ pro úplné i neúplné 

základní vzdělávání včetně školních knihoven a odpočinkových zón pro žáky. 

• Modernizace vybavení učeben a pedagogického i nepedagogického zázemí pro personál 

v ZŠ a MŠ. 

• Budování vnitřních a venkovních prostor pro mimoškolní aktivity v areálech ZŠ a MŠ 

• Podpora zájmového a neformálních vzdělávání v obcích 

• Podpora spolupráce škol v mikroregionu a pořádání společných aktivit 

  

1.2.2 Rozvoj infrastruktury pro společenské, kulturní a sportovní aktivity 

• Rekonstrukce stávajících a výstavba nových kulturních a spolkových domů 

• Zajištění infrastrukturálního vybavení a zázemí pro spolkovou a zájmovou činnost 

obyvatel včetně SDH 

• Údržba, obnova a dovybavení dětských hřišť  

• Modernizace současné a výstavba nové sportovní infrastruktury v obcích  

 

1.2.3 Podpora společensko-kulturních a sportovních aktivit 

• Podpora činnosti spolkového života obyvatel 

• Podpora a pořádání tradičních a nových společenských akcí v obcích a na úrovni 

mikroregionu 



15 
 

 

1.2.4 Podpora zajištění sociálních a zdravotních služeb 

• Spolupráce při řešení podmínek pro rozvoj dostupnosti sociálních služeb (registrované a 

neregistrované) 

• Spolupráce při rozvoji sociální práce obcí a zavádění komunitní sociální práce 

• Společné řešení dostupnosti zdravotních služeb v obcích 

 

 

1.3 Zajištění provozního zázemí a infrastruktury pro správu a rozvoj obcí 

 

1.3.1 Pořízení, dovybavení obcí komunální technikou 

• Technika pro údržbu veřejných prostranství, místních komunikací, pro hospodaření 

v lese 

• Spolupráce obcí v mikroregionu – společné pořizování techniky a její sdílení 

 

1.3.2 Doplnění infrastruktury a budování systému odpadového hospodářství 

• Společné řešení likvidace komunálního odpadu a BRKO 

• Výstavba společné kompostárny 

• Revitalizace a úprava sběrných míst (zastřešení, povrchy, vybavení) 

 

1.3.3 Podpora rozvoje nástrojů komunikace a propagace na úrovni mikroregionu 

• Zavádění nových platforem komunikace – propojování místních organizací a 

podnikatelského prostředí 

• Rozšíření využití nových a stávajících nástrojů komunikace a propagace (webové stránky 

mikroregionu, FB, zpravodaj, kalendář akcí aj.)  

 

1.3.4 Rekonstrukce budov a zajištění prostor pro správu obce a modernizace vybavení 

• Rekonstrukce budov OÚ  

• Rekonstrukce a vybavení (technické, administrativní) vnitřních prostor OÚ 

• Obnova a vybavení prostor technického zázemí obce 

 

 1.3.5 Rekonstrukce budov v majetku obcí 

• Postupná rekonstrukce budov v majetku obcí – bytový fond obcí, objekty společensko-

kulturního a sportovního zázemí.  

 

1.3.4 Podpora koncepčního řízení obcí a mikroregionu 

• Společné zavádění funkčních prvků „smart village“ 

• Aktualizace a pořizování koncepčních dokumentů obcí a mikroregionu 

 

 

 

 



16 
 

 

1.4 Rozvoj péče o veřejná prostranství a životní prostředí   

 

1.4.1 Revitalizace veřejných prostranství včetně pořízení a instalace vybavení, mobiliáře 

 

1.4.2 Doplnění a obnova sídelní zeleně včetně funkčních přírodních prvků  

 

1.4.3 Realizace aktivit pro zvyšování retenční schopnosti krajiny a zastavěného území 

• Úprava a obnova vodních ploch (nádrže, rybníky) 

• Zvýšení retence krajiny využitím vhodných materiálů a řešení při výstavbě či revitalizaci 

parkovacích ploch, místních komunikací, veřejných prostranství 

 

1.5 Péče o kulturní dědictví obcí a rozvoj doprovodné infrastruktury cestovního ruchu  

 

1.5.1 Revitalizace a zachování hodnot kulturního a historického dědictví  

• Opravy a revitalizace kulturních památek 

• Revitalizace drobných nemovitých památek (kapličky, sochy, křížky, boží muka apod.) 

• Opravy a údržba hřbitovů 

 

1.5.2 Budování doprovodné infrastruktury cestovního ruchu a propagace místních atraktivit 

• Úprava ploch, pořízení a instalace mobiliáře u místních atraktivit a na trasách 

k turistickým cílům 

• Vybudování sítě turistických tras k atraktivitám v území mikroregionu  

• Tvorba propagačních materiálů a využívání elektronických komunikačních nástrojů k 

propagaci mikroregionu v rámci cestovního ruchu 

 

PROGRAMOVÝ CÍL 2  

ZKVALITNĚNÍ A ZKAPACITNĚNÍ TECHNICKÉ A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 

 

2.1 Rozvoj dopravní infrastruktury a obslužnosti 

 

2.1.1 Rozšiřování sítě a rekonstrukce místních a účelových komunikací včetně souvisejí 

infrastruktury 

• Rekonstrukce místních komunikací a prvků dopravní infrastruktury (mostky, lávky, 

odvodnění apod.) 

• Obnova stávajícího veřejného osvětlení a budování nového VO  

• Modernizace přístupových lesních cest sloužících k zajištění lesního hospodářství  

 

2.1.2 Realizace dopravně-bezpečnostních opatření 

• Budování a zavádění prvků zvyšující bezpečnost dopravy 

- ukazatelé okamžité rychlosti s uvedením SPZ, instalace zpomalovacích pruhů, 

retardérů, osvětlení přechodů pro chodce a rizikových úseků, instalace zrcadel 

v rizikových, nepřehledných místech. 



17 
 

 

2.1.3 Rozvoj infrastruktury nemotorové dopravy 

• Budování, opravy a doplnění vybavení (značení, odpočívadla) cyklotras a cyklostezek 

• Budování nových a údržba, opravy stávajících chodníků 

• Rozvoj a obnova pěších tras (rozvoj prostupnosti a dostupnosti území obcí) 

2.1.4 Budování nových a revitalizace stávajících parkovacích ploch (zelené parkování)    

• Revitalizace parkovacích ploch v obcích 

• Vytipování a doplnění nových parkovacích ploch v obcích  

 

2.1.5 Zvýšení dopravní obslužnosti území mikroregionu 

• Zavádění specifických forem dopravní obslužnosti pro území mikroregionu – např. 

doprava dětí do škol. 

• Podpora zvýšení intenzity obslužnosti autobusovou dopravou  

 

 

2.2 Rozvoj a údržba technické infrastruktury 

 

2.2.1 Rekonstrukce a zavádění nové infrastruktury čistění odpadních vod  

• Rekonstrukce a obnova stávající infrastruktury (septiky, ČOV) 

• Podpora zavádění individuálních řešení likvidace odpadních vod  

2.2.2 Rozvoj komplexního systému likvidace odpadních vod v obcích 

• Spolupráce při řešení vhodných systému likvidace odpadních vod – lokalizace, technické 

řešení, ekonomický faktor 

2.2.3 Rozvoj a údržba vodohospodářské infrastruktury 

• Průběžná obnova vodovodního řadu a návazné infrastruktury (vodojemy aj.) 

• Rozšiřování vodovodního řadu v obcích 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

4 PODPORA REALIZACE PROGRAMU 
 

Program rozvoje Mikroregionu Mezi kopci ukazuje základní směr rozvoje mikroregionu v 

období let 2022 - 2028. Dokument obsahuje opatření, potažmo aktivity, pomocí jejichž realizace 

bude tohoto směru, resp. strategické vize mikroregionu, dosaženo. Zpracovaný dokument bude 

sloužit k rozvoji mikroregionu, případně pomáhat mikroregionu při čerpání dotací. 

Způsob realizace PRM 

Zpracováním a schválením dokumentu plánovací a rozvojové aktivity obce nekončí, nýbrž 

začínají. V této fázi je nutné stanovit postup realizace, sledování a aktualizace dokumentu, resp. 

celého rozvoje mikroregionu. 

Realizace dokumentu bude uskutečňována pomocí konkrétních projektů, které budou naplňovat 

jednotlivé aktivity, potažmo opatření. Tím bude dosaženo naplnění stanovených programových 

cílů a v konečném důsledku také strategické vize, která ovšem časově převažuje do roku 2040.  

Osobou zodpovědnou za realizaci aktivit je předseda mikroregionu. Ta/Ten bude, ve spolupráci 

s členskou schůzí, především: 

• iniciovat realizaci opatření a aktivit,  

• vyhledávat a zajišťovat zdroje financování aktivit programu rozvoje,  

• projednávat podněty vztahující se k realizaci opatření a aktivit, 

• předkládat ke schválení členské schůzi zprávy o realizaci PRM, 

• předkládat k projednání změny a aktualizace PRM, 

• delegovat jednotlivé činnosti a pravomoci na odpovědné osoby. 

Monitoring realizace PRM 

Předseda mikroregionu je zodpovědný také za monitoring a vyhodnocování naplňování 

programu rozvoje mikroregionu. Mezi povinnosti patří zejména: 

• shromažďování informací o průběhu realizace projektů, aktivit a opatření, 

• upřesňování informací o odpovědnosti za realizaci jednotlivých aktivit, 

• každoroční zpracování přehledu realizovaných aktivit, 

• 1x ročně sestavování Monitorovací zprávy o průběhu realizace PRM, 

• vypracování komplexního zhodnocení stávajícího PRM v roce 2028, jakožto podklad pro 

jeho aktualizaci. 

Monitorovací zpráva bude obsahovat informace o realizaci dílčích aktivit a projektů, které se 

podařilo v daném roce zrealizovat, zdůvodnění odchylek od plánovaného průběhu realizace a 

návrhy na změny či revizi PRM.  

 

 

 

 



19 
 

Způsob aktualizace PRM 

Program rozvoje mikroregionu je živým dokumentem, mění se jak prostředí v mikroregionu, tak 

vnější podmínky mimo mikroregion. Dokument je nutné revidovat, případně měnit, již v 

průběhu jeho realizace, a to jako reakci na závažnou změnu vnějších podmínek, naplnění části 

PRM, potřebu stanovení nových cílů, apod. 

Aktualizace celého dokumentu proběhne nejpozději v roce 2028. Dle potřeby je samozřejmě 

možné provést dílčí revizi dokumentu dříve. V případě realizace dílčí revize bude podkladem 

přehled o realizovaných aktivitách, resp. Monitorovací zpráva o průběhu realizace PRM, jež 

připraví předseda mikroregionu. 

Změny budou provedeny přímo v dokumentu a budou v textu označeny spolu s datem, ke 

kterému byly provedeny. Aktualizace PRM a jeho změny budou schváleny členskou schůzí.  

Způsob financování PRM 

Základním zdrojem financování rozvojových aktivit jsou vlastní zdroje mikroregionu a obcí. V 

případě možnosti budou využity také prostředky z veřejných rozpočtů (kraj, ČR, fondy EU, OP 

2021+). Mikroregion bude usilovat o zapojení také soukromého a neziskového sektoru. 

Informace o možnostech finančních zdrojů budou upřesňovány v průběhu realizace PRM.  

 

 

 

 

 

 


